[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

CONVOCAÇÃO
CONVOCO Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, a ser realizada no dia 17 de agosto de 2017, quinta-feira, com início às 9h, na sala de reuniões da Secretaria dos Conselhos Superiores, sito à Praça Sete de Julho, 180 (Lyceu), com a seguinte
ORDEM DO DIA:
01. ANÁLISE DA ATA 18/2017
02. PROCESSOS PROFESSOR EFETIVO

	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	2.01
	4630/2017-68

	CCQFA
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Química/Curso de Química Industrial/CCQFA (Vaga: Exoneração Prof. Ricardo F. Schumacher)
	RELATOR

	2.02
	5953/2017-79

	CEng
	Aproveitamento de candidato aprovado em 2º lugar - Proc.nº 23110.006747/2016-03 -Conc.Públ.p/Mag.Sup.-40h-DE -Área: Circ.Elétr., Magn.e Eletr./Eng.Eletrônica/CEng
	RELATOR

	2.03
	5950/2017-35

	CEng
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga –
Área: Estruturas/CEng.Civil/CEng (Vaga: Aposentadoria Prof.ª Karen Adami Rodrigues)
	RELATOR

	2.04
	5951/2017-80

	CEng
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Engenharias/CEAS/CEng (Vaga: Falec. Prof.Amauri Antunes Barcelos)
	RELATOR

	2.05
	0039/2016-51

Apensado ao 2241/2017-06*

	CLC
	Concurso Público para a Carreira Docente de Magistério Superior - 40h DE - Área: LIBRAS/CLC
(Vaga: Exon.Prof.ª Bruna F.Antunes Alberton /-2anos)

* Solicitação de redistribuição (Campina Grande-UFPel): José Tiago Ferreira Belo
	RELATOR

	2.06
	6214/2017-02

	ESEF
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: "Esportes Coletivos com Ênfase em Voleibol, Pedagogia do Esporte e Estágios Curriculares/Depto.Desportos/ESEF
	RELATOR

	2.07
	6253/2017-00

	FaE
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE- 01 Vaga - Área: Educação Brasileira: Organização e Políticas Públicas/ Faculdade de Educação (Vaga: Redistribuição do Prof. Cristian Cechinel)
	RELATOR

	2.08
	6257/2017-80

	FaE
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE- 01 Vaga - Área: Educação Infantil/Faculdade de Educação (Vaga: Apos. Prof.ª Ana Cristina Cool Delgado)
	RELATOR

	2.09
	2753/2017-64

	FAEM
	Concurso público para ingresso na carreira do Magistério Superior da UFPel - 40h – DE – 01 vaga –

Área: Produção Animal/DZ/FAEM (Vaga: Apos.Prof. Nélson José Laurino Dionello)
	RELATOR

	2.10
	6678/2017-19

	FAEM
	Concurso público para ingresso na carreira do Magistério Superior da UFPel - Área: Fertilidade do Solo e Adubação/Departamento de Solos-DS/FAEM/40h com DE (Vaga: Apos.Prof. Ledemar Carlos Vahl)

	2.11
	4020/2017-64

	FAUrb
	Concurso público para ingresso na carreira do Magistério Superior da UFPel - Área:Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo/DTC/FAUrb (Vaga: Apos. Prof. Sérgio Lund)
	RELATOR

	2.12
	5954/2017-13

	FAUrb
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Arq.e Urb.OU Plan.Urb e Reg.OU Eng.Civil/DAUrb/FAUrb (Vaga: Apos.Prof.Álvaro Xavier – Rep.Imediata - Mem.Circ. 03/2017)
	RELATOR

	2.13
	4998/2017-26

	FaMed
	Concurso Público para Carreira do Magistério Superior - 01 vaga - 20h - Área: Pneumologia/ Depto. Clínica Médica/FaMed (Vaga: 2/1 - Apos.Prof.ª Ana Maria B.Menezes e Apos. Prof. José Maurício G.Ramos)
	RELATOR

	2.14
	7677/2015-11

	FaMed
	Concurso Público para a Carreira de Docente do Magistério Superior Área: Ginecologia e Obstetrícia/Depto.Materno infantil/FaMed (Vaga: Programa de Ampliação do Ensino Médico)
	RELATOR

	2.15
	7674/2015-88

	FaMed
	Concurso Público para a Carreira de Docente do Magistério Superior - 40h DE - Área: Oftalmologia/Depto.Medicina Especializada/FaMed (Vaga: Redistribuição Prof. Manuel Augusto P. Vilela)
	RELATOR

	2.16
	5884/2017-01

	FaMed
	Concurso Público para a Carreira de Docente do Magistério Superior - 40h DE - Área: Terapia Ocupacional/TO/FaMed (Vaga: )
	RELATOR

	2.17
	3303/2017-99

	FO
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga – Área: Saúde Coletiva/Depto.Odont.Social e Preventiva/FO (Vaga: Aposentadoria do Prof. Luis Fernando Machado Silveira)
	RELATOR

	2.18
	4760/2017-09

	FO
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga – Área: Periodontia/Depto.Semiologia e Clínica/FO (Vaga: Exoneração do Prof. Fábio Leite)
	RELATOR

	2.19
	4885/2017-21

	FV
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - Área: Veterinária/Clínica Veterinária - Faculdade de Veterinária (Vaga: Reposição Imediata - Mem.Circ.02/2017)
	RELATOR

	2.20
	5143/2017-12

	IFISP
	Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área:Sociologia/DSP/IFISP (Vaga: Apos. Prof. Paulo P.Cava - Reposição Imediata - Mem.Circ.02/2017)
	RELATOR

03. RECURSOS PROFESSOR EFETIVO - EDITAL 15/2017
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	3.01

	RELATOR

04.  PROCESSOS DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO – CG
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	4.01
	2543/2017-76
	Externo

	Solicitação de parecer quanto ao indeferimento de Recurso ao Edital nº 022_2016, p/ingresso como Portador de Diploma no Curso de Agronomia – Jorge Sampaio Aguiar -  RESPOSTA DO COLEGIADO AO COCEPE
	RELATOR

	4.02
	8606/2016-17

	FAEM
	Regimento do Curso de Agronomia
	FAVORÁVEL

05.  PROCESSOS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO – CE
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	PROJETOS

	5.01
	815

	ICH
	Projeto de Extensão: Ciclo de Estudos Patrimoniais
	FAVORÁVEL

	5.02
	799

	FaMed
	Projeto de Extensão: Capacitação em Avaliação de Serviços de Saúde
	FAVORÁVEL

	5.03
	793

	CEng
	Projeto de Extensão: Divulgação do Curso de Engenharia agrícola
	FAVORÁVEL

	5.04
	718

	FaE
	Projeto de Extensão: Falando em Educação
	FAVORÁVEL

	5.05
	555

	ICH
	Projeto de Extensão: Etnodesenvolvimento e Direitos Culturais em Comunidades Quilombolas e Indígenas
	FAVORÁVEL

	5.06
	507

	FO
	Projeto de Extensão: TRIAGEM - Serviço Central de Acolhimento, Triagem, Encaminhamento e Agendamento de Pacientes da Faculdade de Odontologia da UFPel
	FAVORÁVEL

	5.07
	858

	CA
	Projeto de Extensão: Exposições de Arte no Ambiente Virtual 3D do VGRID
	FAVORÁVEL

	5.08
	635

	PREC
	Projeto de Extensão: Recepção Cultural aos Novos Ingressos: Calourada UFPEL
	FAVORÁVEL

	5.09
	384

	FAEM
	Projeto de Extensão: Programa de Desenvolvimento da Bovinocultura de Leite da Metade Sul do Rio Grande do Sul – Competitividade e Sustentabilidade da Pecuária Leiteira Familiar
	FAVORÁVEL

	AÇÕES

	5.10
	2063

	Ação: Oficina de representação do patrimônio universitário da UFPel
	FAVORÁVEL

06.  PROCESSOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	6.01
	4763/2017-34

	FO
	Solicitação de alteração de Regime de Trabalho - 40h DE p/ 40h – Prof.ª Catiara Terra Costa - FO
	PLENO

	6.02
	6530/2017-76

	FO
	Solicitação de alteração de Regime de Trabalho - 40h DE p/ 20h – Prof.ª Patrícia dos Santos Jardim - FO
	PLENO

	6.03
	5672/2017-16

	FaMed
	Solicitação de mudança de Reg. de Trabalho - 40h p/ 40h DE – Prof.ª Denise Marques Mota - FaMed
	FAVORÁVEL

	6.04
	2380/2017-41

	FN
	Afastamento para Doutorado na UFPel – Prof.ªSônia Teresinha De Negri -  PRORROGAÇÃO
	FAVORÁVEL

	6.05
	9459/2016-01

	FaE
	Solicitação de afastamento para Pós-Doutorado na UEFS- Prof.ª M.ª de Fátima D. Martins - PRORROGAÇÃO
	FAVORÁVEL

07. PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM”  PARA SEREM HOMOLOGADOS
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	7.01
	3324/2014-61

	CA
	Afastamento para realizar Doutorado na Universidade de Brighton/Inglaterra – Prof. Tobias Tessmann Mulling - PRORROGAÇÃO
	FAVORÁVEL

	7.02
	7096/2017-41

	CCQFA
	Solicitação de matrícula fora de prazo - Disciplina: Geometria Descritiva e Desenho Técnico/CEng - Acadêmicas: Dirce Tainá Teixeira de Oliveira e Nathália Batista Padilha - Curso de Química Industrial/CCQFA
	FAVORÁVEL

	7.03
	6306/2017-84

	CA
	Projeto Político Pedagógico do Curso de Música Bacharelado – Canto/CA

(Adequações 2017)
	FAVORÁVEL

	7.04
	4263/2015-31

	CEng
	Projeto Político Pedagógico do CST em Geoprocessamento/CEng - Atualização/2015
(Adequações 2017)
	FAVORÁVEL

	7.05
	4264/2015-85

	CEng
	Projeto Político Pedagógico do Curso de Engenharia Industrial Madeireira/CEng - Atualização/2015
(Adequações 2017)
	FAVORÁVEL

	7.06
	2295/2017-63

	FAEM
	Reestruturação do Projeto Político Pedagógico do Curso de Agronomia/FAEM - Implantação 2016/1

(Adequações 2017)
	FAVORÁVEL

	7.07
	4166/2015-48

	IFISP
	Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Filosofia - Atualizado 2015

(Adequações 2017)
	FAVORÁVEL

08. Recomposição das Comissões Permanentes do COCEPE - Inclusão de novos representantes discentes
Secretaria dos Conselhos Superiores, aos oito dias do mês de agosto de 2017

Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral
                                                                                                           Presidente do COCEPE